72) Hoc *Munus annum* quidem erat, sed haud raro siebat, vt anno elaplo, idem *Minister* per nouam *Electiōnēm die S Iacobi* a Ciuitibus eligeretur, ita ut nonnullos per decursum multorum annorum non interruptum hoc *Munere* decoratos inneniam. Praefuit illi 1223. *Iacobus Gienger*, 1226. *Walterus*, 1255. *Schapirius*; 1294. *Otto de Semita*; 1302-1312. *Heinrich von Halle*, der *Ammann zu Vlme*. Qui in aliis Ciuitatibus Imp. *Magister Scabinorum*, *Sculptor*, *Schulteis* nominatur, *Vlmac Minister, Praetor, Ammann* audit.

quam Provinciali, vel im Stadelhof 73) vel extra Ciuitatem 74) celebrando, vt ad latu Aduocati praesentis adfederit, aut, eo absente, Praesidium tenuerit. Aduocatus olim, vi Litt. all. de 1255. Ius habuit, super huius excessibus cognoscendi et ad Legislationem Ciuitatis concurrendi; sed utrumque Ius, tempore mox insequenti, illi ademum esse, patet ex Litteris 75) de 1312. in quibus S. P. Q. Vlmanus Iura sua, Biberacensibus ab Imperatore concessa, describunt. Ex his, iunctis litteris Homagialibus anti-

quis

- 73) Hoc Iudicium Provinciale, quod olim tanta Inflitiae Laude floruit, vt Disceptationes Principium, Nobilium et Ciuitatensum ibidem fuerint, verosimiliter ob perpetuas similitates cum Comitibus e Würtemberg propter Aduocatiam Vlmanam, Saec. XIV. in desuetudinem abiit, sed CAROLVS IV. illud ad instar Rotwilenſis d. 5. Oct. 1361. restituit. Cf. Wegelin v. d. Landuogt. P. I. p. 203. sqq.
- 74) Apud Loca in litteris Aduocat. de 1255, determinata, videlicet apud Lapidem in Narue (lege Nauue); sub Tilia ap. Bermaringen; apud locum, qui dicitur Ruhimbübel et apud Lapidem apud Ringingen. Peruersigationem horum Locorum, praeter illum ap. Ruhimbübel, doctissinam ex Annotationibus Msc. ill. Haerberlini exhibet Consultiss. Kienlin in diff. laud. de Auffraegis §. 21. n. x. Sed et hic explicationem probabilem admittere, locumque infra Geislingen, oppidum nativitatis amoenissimum, Parentumque optimorum hospitium mihi carissimum, vbi via versus Altenstadt et Eybach scinditur, qui hodierno usque die das Bübel vocatur, et vbi ad commoditatem communitatis scenna f. repositoria, Rub-Banke, ponit solent, designare, idēoque vox Ruhimbübel hoc modo: Rub-im-Bübel composita esse, mihi quidem videtur. Quae coniectura et inde firmatur, quod hic Locus cum designatis reliquis valde congruat.
- 75) Ext. ap. Lünig l. c. T. XIII. p. 181. cf. Consultiss. Romigii, Praetor. Biberac. Anal. Iur. publ. Biberacensis §. II. p. 5. Tübing. 1769.

quis 76), dem alten Schwoerbrief de 1327., simul intermas Ciuitatis Patriae Status Formaque Regiminis optime perspici et exinde cognosci potest, VLMAM proprium nostro iam aeuo habuisse Senatum, ex Ciubus non solum, sed et a Ciubus electum, penes quem, Magistro Ciuium iurato, dem Geschwornen Burgermeister 77), praefidente omniaque dirigente, Summa rerum eo indubitatus fuit, quo certius constat, Collegium Scabinorum seu XII. Iudicum, quod Ministerium Ciuitatis Praesidem habebat, cum Senatu coniunctum fuisse 78). Membra Senatus antiqui sub RDOLPHO I. solummodo ex Ord Nobiliorum Ciuium s. Patritiorum 79) deligebatur, sed paulo post, prudentissimo pro temporis ratione consilio, ad euitandas Turbas, Magistri Tribuum

Zunft-

76) Exhib. a Martallerio in seiner Vlmischen Hauss-Chronica, Mcf.

77) Cui annuatim in communem omnium Arbitrum, ein gemeiner Mann zu seyn, vt formulae habent, Reich und Armen, auf allgemeine und redliche Dinge, electo, tota Vniuersitas Hominum praestat. Hoc Munere functus est 1271. Otto, Magister Ciuium; A. 1302 subscriptum Hainrich v. Halle, der Ammann zu Vlm, und Luitprand, der Burgermeister, sin Bruder etc.

78) Formulae publicae tum temporis tales leguntur: 1255. Minister, Consules et Vniuerstas apud Vlmam; 1271. Ciuium Magister, Consules et vniuersi Ciues in Vlma; 1294 Minister, Consules et Scabini Ciuitatis Vlmenis; 1299. ALBERTVS I. prudentibus viris, Sculteto, Consultibus et vniuersi Ciubus in Vlma; 1312. Minister, Consules, Iudices ac Ciuium vniuersitas in Vlma.

79) Nobiliorum Familiarum, licet maximam partem extinctarum, nomina, prout Chartae veteres illa perennant, hic adiicere liceat. Haec sunt: Ammann, postea Günzburgeri dicti, Arlaputz, BESSERER, nomen mihi summopere venerandum colendumque, Biglin, Brentzer, Cappi, Copprell, Friegolf, Gienger, Gregg, Halder, de Halle s. Hallis, Hundpiß, Iagemann, KRAFT, Kuntzelmann, Leo s. Löw, Münzter, Onforg, Phuler, Raycildinus, Roth s. Rufus, Scheboldt, Schaper s. Schapirius, Schwerlich, SEVTER s. Seutarus, Stammier s. Stamiller, Stockar, Stroclin, Summervun, de Togan de Teuf-

Zunftmeister 80), etiam in *Consortium Regiminis* assumti sunt, ita, ut Senatus ex 32 Membbris ex utroque Ordine usque ad a. 1327. constiterit, quo deum huic *Senatui minori*, dem kleinen Rath, *Maior*, der grosse Rath, ob rem publicam Ciuitatis admodum auctam, adiunctus est. Sub huius, et, cuius formam CAROLO V. debemus, hodierni *Senatus Illustris Regimine* sapientissimo vigilansimaque Protectione, floruit, floret, et, ad finem Saeculi, Patrocinante Deo, florebit

## LIBERTAS VLMANA.

L 2

Man-

Tueffenbach, Vamago, Walther, Wazelin, WELSER f. Welsarius, Wifatz etc. Licet Familiarum Nobilium perantiquarum, quae hodie VLMAE florent, non omnium Nomina hic conspiciantur, illarum tamen, quia tunc alibi degebant, et infrequentum deum tempore sedem suam Vlmac fixerant, E. gr. SCHADIORVM, BALDINGERORVM, NEVBRONNERORVM, HARSDOERFERORVM, in Documentis Chartisque aliis frequens fit mentio, et res inter omnes nota est, Vlmam inter quatuor Ciuitates Imp. referri, quarum *Nobles f. Patrii* aitiam suam atque perantiquam Nobilitatem illibatae plerique feruarunt. Hinc miror, quod Schoepfius in Alf. ill. T. II. p. 333. et idem repentes p. 633. tam contententer statuerit, Patriaciatum Argentinensem longe melioris et eminentioris conditionis esse, ac Augstanum, Norimbergensem et Vlmanum. Huius loci quidem non est, ast probatum facillimum esset, omnia attributa omnesque praerogativa, quas Argentinibus tribuit Schoepfius, et ad antiquissimas nobilissimasque trium nominatarum Ciuitatum Patrias Gentes, ad hodiernum usque diem, quadrare. Cf. Dn. P. de Stetten Inn. Gesch. d. adel. Geschlechter v. Augsp. Illustr. Gatterer de Gente Holzschuhorum. L. B. de Cramer, Wezlar. Nebenst. Th. 84 p. 50. et Th. 90 p. 100.

80) Quorum nomina de 1299 expressa esse, refert *Bürgermeister* l. c. T. I. p. 569.

*Erratum:* Pag. 8. n. 16. verba: *de Vlma infra prolixius.*, hic delenda et inferenda sunt p. 9. n. 21.

## Mantissa Documentorum.\*

I. Diploma Regis CONRADI II. Ducis Sueviae, Comiti VLRCO Wurtembergico super Aduocatia in VLMA datum 1259.

**C**HVNRADVS Secundus Dei gratia Ierusalem et Siciliae Rex, Dux Suevie. Omnibus ad quos presens pagina peruenit, gratiam suam et bonam voluntatem. Presentibus profitemur, quod Nos ex innata nobis clementia dilecto fideli nostro inclito Comiti VLRCO deWürtemberg officium et omne ius Marschaleci, quod ad nostrum Ducatum per totam Sueviam dinoſcitur pertinere, Aduocatiam in VLMA et Iudicium in Pyerſe, quae nobis a Comite HARTMANNO de Dilingen, qui viam adiit carnis vniuerſe, vacare ceperunt, contulimus liberaliter et benigne. Ut autem nostra collatio robur obtineat firmitatis, presentem litteram sigilli noſtri munimine roboratam die lo Comiti VLRCO proximus in testimonium et cautelam. Datum in Castro Wazzerburck Anno Domini MDCLVIII. Prid. Nou. Ianuarii (d. 4. Ianuar.) secundae indictionis.

II. RUDOLPHI I. Rom. Reg. priuilegium, in quo Ciuitati Imperiali VLMAE omnia Iura, priuilegia ac libertates Ciuit. Eſſlingenſis concedit, atque confirmat de A. 1274.

**R**UDOLPHVS Dei Gratia Romanorum Rex semper Augustus. Vniuersis Sacri Romani Imperii fidelibus, quibus praesens scriptum fuerit exhibitum, in perpetuum. Consideramus, quod Maiestatem decet Regiam ad eorum vota

\* Ad commodiorem inspectionem fisto hic Diplomata nonnulla, ad quae frequentius prouocauit, transumpta N. I. ex Wegelini Tr. v. d. Landiogt in Schwaben P. II N III. p. 2. N. II. et III. ex Rouſſet Corps Diplom. Supplem. T. II. P. I. p. 129. et denique N. IV. ex P. III. Auctuar. Cod. Epistol. Rud. San-Blas. N. III. p. 242.

vota perficienda, qui Romano Imperio tanquam membra capiti coniunguntur, fideliter inclinari. Eorumque iustis petitionibus tam benignum tamque favorabilem praebere consensum, quod ex specialis gratiae praerogativa cognoscant specialius se dilectos. Nouerit igitur praesens actas et successorum posteritas, quod nos attentes, dilectos nostros Ciues de V L M A eam fidem semper Romano Imperio obseruasse, quod dilectionis specialis a serenitate regia mereant signa specialia reportare. Ifforumque deuotis supplicationibus inclinati Iura ipsis concedimus omnia et praesentis scripti muninime confirmamus, quae dilectis Ciubus Nostris in Ezzlingen a Divis Imperatoribus et Regibus inclite recordationis nostris Antecessoribus sunt indulta, tradita et concessa. Statuentes iunctione Regia et volentes, vt nulla cuiuscunque conditionis persona, alta vel humilis, Ecclesiastica vel Saecularis, hanc nostram Concessionem et Confirmationem audeat infringere, vel ei ausu temerario contraire. Quod qui facere praesumpserit, grauem nostrae Maestatis indignationem se nouerit incurrisse. In cuius rei testimonium praesens scriptum nostrae Maestatis Sigillo duximus roborandum.

Signum Dni. Rudolphi Romanorum Regis iniustissimi.  
Datum V L M A E XVI. Kalend. Maii (d. 16. April.)  
Anno Dni. MCCLXXIV. Indictione secunda, Regni  
vero nostri Anno primo.

III. RUDOLPHI Rom. Reg. generalis Confirmatio  
omnium Iurum ac priuilegiorum Ciuitati V L M A E  
concessorum de A. 1274.

RUDOLPHVS Dei gratia Romanorum Rex semper Au-  
gustus. Vniuersitatis Imperii Romani fidelibus praesentes  
Letteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Vni-  
uersi-

ueritatis vestrae notitiae declaramus, quod nos vniuersita  
Priuilegia, Liberrates, et Iura a diue recordationis  
Imperatoribus, et Regibus Romanis nostris praede-  
cessoribus, dilectis Ciuiis nostris in V L M A tradita,  
ac a nobis postmodum de consueta regalis benignitatis  
munificentia innouata, seu confirmata ac etiam, quae  
de novo eisdem ex praerogativa specialis favoris et  
gratiae concessimus, ipsis volumus illibata feruare, et  
perpetua roboris subsistere firmitate. Nolentes ea a quo-  
quam nostrorum fidelium in suorum articulo partium  
aliquo violari, et super hoc praesentum dantes testimoni-  
um literarum. Datum Hagenovae pridie Idus Augusti (d. 12  
August.) Indictione secunda Regni nostri Anno primo.

IV. RVDOLPHI I. Rom. Reg. priuileg. de non-euo-  
cando, Ciuitatibus Imperialibus, Turicensi spe-  
ciatim, concessum de A. 1274.

**R**VDOLPHVS Dei gratia Romanorum Rex semper Augu-  
stus. Vniuersis Rom. Imperii fidelibus gratiam suam et  
omne bonum. Volentes dilectos Ciues nostros Thuri-  
censes ac omnes alias Ciuitates nobis et Imperio ad-  
tinentes hac gratiae praerogativa gaudere, ut nullus  
extra huiusmodi ciuitates super quacunque cauilla in  
iudicium enocetur, sed si quis contra Ciues dilectorum  
locorum aliquid babuerit actionis, coram Judice Ciui-  
tatis actione proposita recipiat, quod est iustum: singulis  
ac vniuersis nostris officialibus, Iudicibus et fidelibus da-  
mus praesentibus in mandatis, ne contra praesentis no-  
stri Decreti tenorem Ciues praedictos extra suam Ciui-  
tatem super quacunque causa audeant euocare, in Ciui-  
tibus singulis de Ciubis singulis iustitiam recepturi.

Datum Hagenouie XII. Cal. Octobris (d. 20. Sept.)  
Indictione sexta. Regni nostri anno primo.

X-2396279

DISSE<sup>T</sup>ATI<sup>O</sup> IN AVG<sup>V</sup>RALIS  
OBSERVATIONES  
DE  
CIVITATIBVS IMPERIALIBVS  
SPECIATIM  
V L M A  
S V B  
RVDOLPHO I. ROM. REGE  
EXHIBENS  
QVAM  
ILLVSTRIS IVRE CONSVLTORVM ORDINIS  
AVCTORITATE  
PRO  
SVMMIS IN VTROQUE IVRE HONORIBVS  
CAPESSENDIS  
AD D. XXVII. AVG<sup>V</sup>STI MDCCCLXXIV  
HORIS ANTE ET POST MERIDIEM CONSVETIS  
PUBLICAE ERVDITORVM DISQVISITIONI  
S V B MITTIT  
AVCTOR  
IOANNES HENRICVS PRIESER  
VLMANVS  
ILLVSTR. REIPUBLICAE PATRIAE CONSILIARIVS DESIGNATIVS  
ET SOCIETAT. DVCAL. TEVTON. HELMSTAD.  
COLLEGA HONORARIIVS.